iiisque in serpentes immissis, ab iis illæsum in Æthiopiam penetrasse, eamque subjugasse. Hæc Pierius, *hieroglyph.* 34.

Columba cur vocetur avis Responso pri mo. Quæres, SECUNDO, cur «avem Assyriorum» vocat columbam, potius quam aquilam, et cur Israelem Assyriæ? reducem comparat columbæ, non alteri avi? Secundo. Respondeo primo, quia volatus columbæ directus est, æque ac constans. Secundo, quia apud Assyrios columbæ sacræ habebantur, et nefas erat eas occidere: unde tanta ibi crevit harum volucrum copia, ut accendentium mercatorum ora pervolarent. Hac de causa ait hic Osee: «Et avolabunt quasi avis ex Ægypto, et quasi columba de terra Assyriorum.» Hinc et Tibullus, lib. I:

Quid referam, ut volitet crebras intacta per urbes,
Alba Palæstino culta columba Syro?

Testatur Eusebius, lib. VIII *Præparat.* v, se, cum ad Ascalonem Syriæ civitatem appulisset, miratum esse multitudinem columbarum, cumque causam rogaret, audivisse lege apud eos columbarum usum esse prohibitum. Causa fuit, quod adulatores Semiramidis, reginæ primæ Assyriorum, finixerint eam commutatam in columbam, eaque specie eam quasi deam coluerint. Quocirca Martialis, lib. XIII, de columba ita canit:

Ne violes teneras præduro dente columbas,
Tradita si Gnidæ sunt tibi sacra Deæ.

Tertio. Tertio, quia columba timida ad umbram etiam accipitris celeriter avolat. Nam, ut ait Poeta:

Terretur minimo pennæ stridore columba.

Ita Israelitæ timidi, data licentia a Cyro, statim e Babylone aufugerunt, et deinceps ad solum Babylonis et idololatrarum nomen trepidarunt, juxta vetus proverbium:

Timeo naufragus omne fretum.

Et:

Vitaret cœlum Phaeton, si viveret.

Quarto. Quarto, quia columbæ unice amant suum columbare, æque ac nidum et pullos; unde etiamsi alio abducantur, mox ut liberæ evadunt, eo statim revolant: quocirca columbis uti solent in obsidione urbium, quasi tabellariis. Obsessi enim per eas ad amicos ultro citroque litteras transmitunt et recipiunt. Ita iis usus est Brutus in obsidione Mutinensi, de quibus Poeta:

Quid vigil obsidio, quid arces
Aut valla prosunt, per spatia invi
Eunte cœli nuntio?

ait Plinius, lib. X, cap. xxxvii. Ita Christiani, Ptolemaidem obsidentes, per columbam tabellariam eam miro stratagemate obtinuerunt. Cum enim per columbam Sultanus misisset litteras, quibus se brevi obsidionem soluturum significabat, Christiani eam intercipientes, contrarias fictasque, Sul-

tani nomine inscriptas litteras, per eamdem in urbem miserunt, quibus significabatur Sultanum aliis districtum urbi succurrere non posse; ergo cum hoste optimis conditionibus componerent. Ita obsessi urbem Christianis dediderunt, uti narrat Egnatius, et ex eo Aldrovandus, Prolegom. in *Ornithol.*

Quin et patresfamilias, ut docet Lipsius lib. II *Saturn.* cap. vi, qui in theatrum aut circum ibant, unde non tam cito dabatur redditus, columbas secum in sinu ferebant, easque emittebant cum tabellis nuntias domum quid vellent, idque probat ex Varrone, lib. *De Rustica*, qui ait: «Columbas redire solere ad locum licet animadvertere, quod multi in theatro e sinu missas faciunt, atque ad locum redeunt, quæ nisi reverterentur non emitterentur.» Id maxime verum in columbis Syriæ et Palestinae, quæ etiamsi ad centum milliaria a columbari abducantur, si e loco alto libere avolare sinantur, statim directe mira vel odoratus vel naturæ sagacitate, ad columbare suum paucis horis revolant: quibus proinde etiamnum mercatores et cives, ut merces advectas aliaque nuntient, pro tabellariis utuntur. Nam eas secum deferentes ad portus, vel ad alias urbes, inde cum litteris domum remittunt, ut mihi Romæ narrarunt viri graves, qui in Syria vixerunt oculisque idipsum conspexerunt.

Idipsum fuse narrat et confirmat R. P. Stephanus Mantegazza Ordinis S. Dominici, in suo *Hierosolymæ Itinerario*, lib. II, cap. xxii et xxiii, ubi narrat se id vidisse Caii in Ægypto, additque in toto Oriente, incolas columbis uti pro nuntiis et veredariis, quibus parent, magno et pretii et temporis compendio, easque ad id edoceri: atque Godefridum Bullonium, qui terram sanctam ante sexcentos annos recuperavit, primusque e Christianis creatus est Hierosolymæ rex, in obsidione Hierosolymæ intercepisse columbam quæ a Sultanô cum litteris ad obsessos mittebatur: ipsum vicissim columbam cum litteris misisse ad obsessos in castello Hesareæ.

Hisce ergo columbis suis recte Israelitas comparat Prophetæ, q. d. Avolabitis e captivitate ad patriam, uti columbæ vestræ alicubi detentæ avolant ad suum columbare et nidum.

Tropologice, fidelis amet Ecclesiam, Religiosus suum Ordinem, uti columba amat suum columbare, et si quo casu inde abducatur, mox ut protest eo revolet, ut dicat cum Job, cap. xxix, 18: «In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies.» Et cum Psalte, *Psalm. LXXXIII, 4*: «Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum, sibi, ubi ponat pullos suos;» mea autem domus est templum, meus nidus altare, de quo subdit: «Altaria tua, Domine virtutum, Rex meus et Deus meus,» q. d. Altaria tua sunt ad quæ anhelo, uti avis ad nidum suum. De his ait Isaias, cap. lx, 8: «Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas?» vide ibi dicta.

Vers. 12. **12. CIRCUMDEDIT ME.**—Hic redit Osee ad sua tempora et ad pristinas minas. Unde Lyranus, Arias, Pagninus et Vatablus hinc inchoant cap. XII. Sensus ergo est, q. d. Cupitis scire causam cur non obstante mea tanta miseratione et amore, Ephraim æterna captivitate, uti jugiter inclamo, damnandus sit? Ea in promptu est, quia scilicet circumvenit me suo mendacio (negavit enim cultum mihi debitum), et reliquas tribus dolo: nam dolose eas seduxit ad colendos vitulos aureos, quos mihi astute substituit.

JUDAS AUTEM TESTIS DESCENDIT CUM DEO, ET CUM SANCTIS FIDELIS, — q. d. Judas autem non fecit sic, quia eodem tempore sub Ezechia pio rege, sua fide, cultu et vita Deo adhaesit, ad ejusque partes ab Israele neglectas, ideoque quasi inferiores, « descendit testis » veritatis, puta divinitatis Dei; itaque « cum sanctis » tum patriarchis et prophetis, tum potius sacerdotibus et levitis (hi enim in schismate Jeroboam retinuerunt cultum Dei, ideoque ex Israel ad Judam et Jerusalem configuerunt, ut patet II Paral. XIII, 9), « fidelis » Deo fuit, veramque ejus religionem et obedientiam fideliter, stabiliter et constanter (hoc enim significat Hebraicum נְמַנֵּם neemann) conservavit; ideoque cum excindetur Ephraim et Samaria, tunc Judas et Jerusalem stabit et florebit. Ita S. Hieronymus, Haymo, Hugo, Emmanuel, Mariana et alii. Perperam Complutensia pro fidelis legunt fidelibus. Nota: Noster interpres legit יְהִי ed, id est testis; jam legunt יְהִי od, id est adhuc. Rursum יְהִי rad accepit ut infinitivum a יָרַד iarad, id est descendit: jam accipiunt ut praeteritum verbi יְהִי rud, id est dominatus est; unde vertunt: *Judas autem adhuc dominatur cum Deo.* Ita Chaldaeus, Leo Hebræus, Lyranus et Pagninus, quasi alludat ad luctam Jacobi cum angelo vices Dei gerente, cui cum prævaleret Jacob, vocatus est *Israel*, id est dominans Deo, Genes. XXXII, 28. Verum eodem redit sensus, q. d. Cum Ephraim vastabitur, Judas suum retinebit dominatum et sceptrum, quia cum Deo consentit et conspirat; retinet enim ejus fidem et cultum, quasi testis ejus fidelis; unde regnat adjutus et protectus a Deo, adeoque a Deo et cum Deo regnare videtur: Dei enim regnum terrenum erat in Juda, uti cœlestis est in cœlo. Unde Chaldaeus vertit: *Proles vero Juda validæ fuerunt in cultu Domini;* et Arabicus Alexandrinus: *Judas testis eum Deo remotus ab eis, et factus est fidelis et sanctus* (1).

(1) In aliud sensum abit N. G. Schröder, qui in *Observavit. ad orig. Hebr. cap. I, § 11*, Judæos minime a vate laudari, sed potius accusari, ut supra cap. V, 5, cap. VI, 4, et mox vers. 3, existimat. Quam sententiam parum profecto concinnam, inquit Rosenmuller, probatam fuisse miror Dathio aliquique recentioribus, qui ita vertunt: *Etiam Juda adhuc ultra citroque vagatur cum Deo, et cum sancto fido.* Hanc tamen sequitur Maurer, qui verbum hebraicum יְהִי roud vertit, ultra citroque ire, vagari, prorsus ut in Jeremiæ verbis, cap. II, 31, cur dicit populus meus: *Vagamur* (וְנִרְאֶנוּ radenou), non amplius veni-

Aliter Arias et Albertus, q. d. Judas stetit in cultu Dei quasi testis ejus fidelis, etiam cum descendit de splendore regni, dum scilicet Ephraim, id est Jeroboam, potiorem regni partem occupavit, eamque ad vitulos aureos abduxit.

Rursum Vatablus et Lyranus censem hic innui mysterium SS. Trinitatis. Nam pro fidelis vertit in dativo, et cum sanctis fidei: ac per τὸ sanctis, accipit Deum qui præcessit, in personis trinum, in essentia unum, q. d. Judas descendit cum Deo; cum Deo, inquam, qui sanctissimus est, ac ter sanctus in tribus personis (ut pluraliter vocari possit קָדוֹשׁ kedoscim, id est sancti, tum quia sanctissimus est, tum quia in eo sunt tres personæ sanctissimæ) æque ac fidelissimus. Simili enim modo et causa Deus vocalur Elohim in plurali. Verum primus sensus uti planissimus, ita maxime genuinus est. Porro Septuaginta hæc aliter dispungunt, itaque vertunt: *Circumdedit me in mendacio Ephraim, et in impietate domus Israel et Judas: nunc cognovit eos Deus, et populus sanctus vocabitur Dei;* Septuaginta sequitur Syrus: *Circumdedit me Ephraim in mendacio, et domus Israel et Juda dolo, donec descendit cum ipso Deo populus sanctus et fidelis;* et Arabicus Antiochenus: *Considerate (reperite modum) quomodo removeatis mendacium, o domus Ephraim, et iniquitatem, o domus Israel et Juda: quoniam jam cognovistis Dominum, et vocabimini Deo populus sanctus.*

Denique Hebræi hæc referunt ad transitum maris Rubri, de quo historiam vel fabulam hanc narrant, ait S. Hieronymus: « In exitu Israel ex Ægypto, quando ex alia parte mons, ex alia Rubrum mare, et ex alia Pharaonis cingebatur exercitu, et inclusus populus tenebatur; cæteris tribubus desperantibus salutem, et aut reverti in Ægyptum, aut bellare cupientibus, solus Juda fideliter ingressus est mare; unde et regnum meruit accipere; et hoc esse quod nunc dicitur: Judas testis sermonum Dei, et astipulator ac vindex descendit cum Deo in mare, et inter sanctos fuit fidelissimus, ut verbis jubentis crederet Dei. »

Verum quidquid sit de hac historia, certe de ea hic non agitur (esto eo alludi possit), sed de schismate Israelis facto per Jeroboam, in quo Judas fideliter perstitit in cultu veri Dei.

Moraliter, Judas, id est confessor et testis fidelis Dei, cum eo descendens in apostasia Israelis, est verus christianus, qui cæteris a fide, pietate, castitate vel justitia metu pœnarum, vel spe opum et honorum deficientibus, in iis cum Deo et pro Deo constans usque ad mortem persistit, eum jactura bonorum, famæ et vitæ. Sic toto pene orbe arianizante, unus pro fide Homousii invic-

Moraliter, tes-
tes fide-
les Dei
sunt
apostoli,
doctores
et mar-
tyres.
mus ad te. Qui locus, inquit Maurer, cum verbis præsentis cap. clarissimam lucem accendat, est quod mireris, ad aliena delapsos esse interpretes: longissime omnium a vero aberrant qui verba in bonam partem accipiunt. Quæ quam falsa sint, vel tertius ostendit versus (cap. XII) ubi Judæi minime laudantur, sed accusantur potius.

tus stetit S. Athanasius, quasi Atlas Ecclesiae, hæresimque profligavit, ac de ea triumphum egit. Horum dux et antesignanus est Christus; de quo ait S. Joannes, *Apoc. I*, 5: « Qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ: qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. » Tribunus est Moses, dicens *Deuter. IV*, 26: « Testes invoco hodie cœlum et terram, cito perituros vos esse, » si a Deo ad idola desciscatis. Chiliarchæ sunt Apostoli, a Christo ad id deputati, *Act. I*, 8: « Eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæa, et Samaria, et usque ad ultimum terræ. » Signifer est S. Paulus, ad id a Christo electus, *Actor. XXII*, 15: « Eris testis illius (Christi) ad omnes homines, eorum quæ vidisti et audisti. » Hinc ipse ait *Rom. I*, 9: « Testis enim mihi est Deus, cui servio in spiritu meo, in Evangelio Filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri facio. » Et *Philip. I*, 8: « Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in visceribus Jesu Christi. » Et *I Thes-sal. II*, 10: « Vos testes estis, et Deus, quam sancte et juste, et sine querela vobis, qui credidistis, fuimus. » Primicerius est S. Stephanus, ut patet *Actor. VII*, de quo proinde ait Paulus *Actor. XXII*, 20: « Et cum funderetur sanguis Stephani testis tui, ego astabam et consentiebam. » Prodromus est *Josue cap. XXIV*, 22: « Testes, inquit,

*Testium vos estis, quia ipsi elegeritis vobis Dominum, ut Dei aies. serviatis ei. » Propheta est Samuel, *I Reg. XII*, 5:*

« Testis, ait, est Dominus adversum vos, et testis Christus ejus in die hac, quia non inveneritis in manu mea quippiam » muneris, oppressionis, vel injustitiæ aut criminis. Milites sunt christiani, qui aliis ad haeresim, libidinem, aliave scelera deficientibus, persant in fide, continentia et virtute. Triarii sunt martyres, qualis fuit Antipas, qui bovi æneo includi et cremari maluit, quam Christi fidem negare, *Apoc. II*, 13: « In diebus illis Antipas testis meus fidelis, qui occisus est apud vos. » Agmen claudent Elias et Henoch, martyres Christi futuri, et occidendi ab Antichristo, *Apoc. XI*, 3: « Dabo, inquit, duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta.

Atque ut veteres præteream, illustre, idque recens et domesticum habemus exemplum quadraginta martyrum e Societate nostra, quorum Provincialis et dux fuit P. Ignatius Azebedo, qui anno Domini 1570, die 15 juli, missi in Brasiliam ad docendum et convertendum barbaros, juxta Palmarum insulam intercepti a pirata Calvinista, Jacobo Soria, segregati a cæteris omnibus laicis et Ecclesiasticis, qui eadem navi vehebantur, quia Jesuitæ, ad unum omnes pro fide Christi proque constanti professione religionis suæ confossi pugionibus, sclopis et lanceis, in mare præcipitati sunt; cum Ignatius quasi dux, elata in altum imagine B. Virginis, hortaretur omnes ad mortem et martyrium animose obeundum: qui proinde capite gladio diffisso, immotus mortem operiens,

tribus confossus lanceis vociferando cecidit: « Testes, inquit, appello mortales et angelos, me profidei catholicae Romanæ professione occumbere, a qua ne latum quidem unguem resiliendum censeo; » sociosque respiciens: « Filioli, inquit, mei, mortem ne expavescite, prælia fortiter prælium Domini; Deus vires suggesteret, qui coronas ostentat. Illi gratias agite, qui vos ad eas vocat. » Ei proximus Didacus Andrada, cum pugionibus confossus in mare præcipitaretur: « Pugnemus, inquit, socii fortiter, sanguinis prodigi: Christi enim sanguine redempti sumus. » Quocirca duo e sociis infirmi, qui facile latere potuissent, in pedes ultiro e lectulo desiliunt, injectaque veste seminudos se jugulumque offerunt. Quin et Joannes Sanctius, cum e Societate non esset, cæteris tamen sociis se adjunxit, ut hanc martyrii palmam aucuparetur; quam et obtinuit. Denique Emmanuel Alvarez martyrii ardore incensus, increpans haereticos, multis plagiis et vulneribus acceptis, contritis manibus, pedibus et ossibus, longa duraque nece emoriens: « Mihi, inquit, o fratres, nolite compati, sed potius invitete: profiteor enim palam me nunquam tantum bonum, tam gloriosam mortem promeritum; quindecim annis servivi Deo et Societati; oppido quam liberaliter Deus omnia obsequia mea, labores omnes hac nobili martyrii laurea compensat et remuneratur! » Ita Petrus Ribadeneira in *Vita P. Francisci Borgiæ*, lib. III, cap. XI: « Nimirum sanctorum vita est interpretatio Scripturæ, » ait S. Hieronymus, imo viva concio, lectorem delectans, docens et movens.

Præclare S. Clemens, lib. V *Constit. Apost. cap. I*: *Martyria elogia.* « Qui, inquit, propter nomen Domini Dei nostri damnatus est, hic est sanctus martyr, frater Domini, filius Altissimi, receptaculum Spiritus Sancti, per quem illuminationem glorie Evangelii singuli fideles acceperunt, cum digni habitu sunt immortali corona, et testimonio passionum ejus, ac societate sanguinis ipsius, ut conformarentur morti Christi in adoptionem. » Et S. Cyprianus ad Fortunat. *De Exhort. Martyr.*: « Martyrium, ait, est baptisma in gratia majus, in parte sublimius, in honore pretiosius: baptisma, in quo angeli baptizant; baptisma, post quod nemo peccat; baptisma, quod fidei nostræ incrementa consummat; baptisma, quod de mundo recedentes statim Deo copulat. » Et in fine: « Clauduntur oculi in persecutionibus terræ, sed patet cœlum: minatur Antichristus, sed Christus tuerit; mors infertur, sed immortalitas sequitur; occiso mundus eripitur, sed restituto paradisus exhibetur; vita temporalis extinguitur, sed æterna reparatur. Quanta est dignitas, et quanta securitas exire hinc lætum, exire inter pressuras et angustias gloriosum, claudere in momento oculos, quibus homines videbantur et mundus, et appearire eosdem statim ut Deus videatur et Christus? » Sicut balsami frutex incisus balsamum stillat sua-

vissimum, quo vulnera sanantur; ita martyres, secti et cæsi, virtutis suæ odorem et exemplum toto orbe sparserunt, quo infirmorum animi sanantur et ad idem decus excitantur; de quibus S. Chrysostomus, homil. De SS. Martyribus: « Flamma, ait, illos undique obsidente, ac scintillis in ulcera prosilientibus, et quavis fera crudelius vulnera vellificantibus, perinde atque si essent adamantini, et in alienis ista corporibus fieri cernerent, ita generose, ac cum ea quæ illos decebat fortitudine, in confessionis verbis constansse perseverabant; et in omnibus his malis durantes, simul et animi sui robur invictum, et Dei gratiam egregie præ se ferebant. » Deinde eos comparans soli: « Dum, ait, velut crocei quidam radii rivi sanguinis undique illis diffuerent, eorumque corpus multo quam cœlum sol ipse splendidius illustrarent. » S. Gregorius Nazianzenus, uti citat S. Maximus, serm. De Patientia, apogenum narrat arboris, quæ resecta pullulat, et cum ferro certat; et tantum abest ut moriatur, ut potius morte ipsa vivat, sectione germinet, ac decerpta succrescat. Arbor hæc, ait Nazianzenus, est « vir philosophus, qui infortuniis illustratur, et molesta quæque in virtutis materiam transfundit, ipsisque adversis venustatur. » Hunc Horatius, ode iv, lib. IV, ita pingit:

Duris ut ilex tonsa bipennibus,
Nigra feraci frondis in algido,
Per damna, per cædes, ab ipso
Dicit opes animumque ferro.

Ita « nimirum juvat ire periclis ad Deum. »

Scribit Plinius, lib. XXXVII, cap. ix, et Isidorus, lib. XIII, cap. xvi, alectoriam gemmam esse crystallina specie magnitudine fabæ, quæ invenitur in ventriculis gallorum gallinaceorum, eaque usum Milonem Crotoniatem, in certaminibus invictum fuisse. Utut hoc sit, talis alectoria est animi constantia, quæ omnia hostium tela illæsa excipit et retundit, de qua Chrysostomus apud Nicetam: « Beatus, ait, ille undique petitus, firmius stetit, et sexcenta tela clypeo excipiens deditioñem non fecit, exhausit dæmonis pharetram, nec concidit, imo nec de gradu quidem tantisper motus est. » Sic est amianthus lapis, qui impositus igni ignescit, sed exemptus candidatus appetet et purior, teste Plinio lib. XXXVI, cap. xix. Sic est salamandra, quæ in igne vivit: proinde eam pro insigni assumpsit Franciscus I Galliarum rex, subscripto hoc disticho:

Ursus atrox, aquilæve truces, et tortilis anguis
Cesserunt flammæ jam salamandra tue.

Sed audi ipsos martyres e carcere scribentes et buccinantes ad S. Cyprianum, lib. V, epist. 12: « Quid gloriōsius, quidve felicius ulli hominum poterit ex divina dignatione contingere, quam inter ipsos carnifices interitum confiteri Dominum Deum? quam inter sævientia sæcularis potestatis

varia et exquisita tormenta, etiam extorto, et ex-cruciato, et excarnificato corpore Christum Dei Filium, et si recedente, sed tamen libero spiritu confiteri? quam relicto mundo cœlum petisse? quam desertis hominibus inter angelos stare? quam impedimentis omnibus sæcularibus ruptis, in conspectu Dei jam se liberum sistere? quam collegam passionis cum Christo in Christi nomine factum fuisse? quam immaculatam conscientiam de confessione nominis reportasse? quam humanis et sacrilegis legibus contra fidem non obedisse? quam veritatem publica voce contestatum fuisse? quam ipsam quæ ab omnibus metuitur moriendo mortem subegisse? quam per ipsam mortem immortalitatem consecutum fuisse? quam omnibus sævitæ instrumentis excarnificatum et extortum, ipsis tormentis tormenta superasse? quam omnibus dilaniati corporis doloribus robore animi reluctatum fuisse? quam sanguinem suum profluentem non horruisse? quam supplicia sua post fidem amare cœpisse? quam detrimentum vitæ suæ putare, non exisse? » O robora, o nobiles triumphi!

Quid superest? nisi ut classicum Apostoli Hebr. cap. XII, 4, audientes, eorum virtutis æmuli, cum Juda quasi testes fideles cum Deo descendamus in arenam, ac generose pro Christo, religione et justitia decertantes, eamdem, vel similem martyri palmam consequamur: « Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium, deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempla. » Nemo se excuset, dicatque: Felicia ista martyrii tempora jam transierunt, desierunt persecutores, transiit Nero, Decius, Diocletianus; nam hostis nulli deest: persecutor jugiter te infestat, nunc dæmon, nunc caro, nunc mundus: cum his acriter conflige, hos supera, martyr eris. Si socios, si mulierculas ad obscena te sollicitantes fortiter repudies, et cum Joseph effugias, martyr eris pudicitiae: si bonorum rapinas, fraudes, injurias patienter sustineas, martyr eris patientiae: si tui contemptum, depressionem, opprobria hilariter feras, martyr eris humilitatis: si Superioris jussa varia et ardua strenue capessas et adimplas, martyr eris obedientiae.

Ita B. Petrus Faber, primus S. Ignatii fundatoris nostri socius, ab eo per omnem vitam variis iussionibus mandatisque exercitus, tandem Romanum revocatus, licet medici ob intensos calores iter dissuaderent, maluit obedire quam vivere: vitam ergo quam in obedientia traduxerat, in obedientia posuit, ideoque inter alias in cœlo laureas hanc unam præcipuam obtinuit, quod sit hostia obedientiae. Post mortem enim apparet ipse cuidam personæ sanctæ, ostendit ei suam gloriam, cum lætissimus sæpius diceret se

Martyrium est
obedientia,
constantia,
mortificatio,
castitas,
etc.

obedientiæ nomine mortem oppetivisse, ideoque miris in cœlo gaudiis perfrui. Ita in ejus Vita, lib. II, cap. xxviii, narrat Nicolaus Orlandinus, idque se accepisse ex litteris R. P. Andreæ Oviedo patriarchæ Æthiopiæ asseverat.

Hoc est quod ait S. Bernardus, serm. 2 in *Festo omnium Sanctorum*: « Martyrii veri genus est paupertas voluntaria, » multo magis castitas et obedientia. « Quid mirabilius, aut quod martyrium gravius, quam inter epulas esurire, inter vestes multas et pretiosas algere, paupertate premi inter divitias, quas offert mundus, quas ostentat malignus, quas desiderat noster ille appetitus? An non merito coronabitur, qui sic certaverit mundum abjiciens promittentem, irridens inimicum tentantem, et (quod gloriosius est) de semet- ipso triumphans, et crucifigens concupiscentiam prurientem? » Idem, serm. 1 in *Octava Paschæ*: « Memento, ait, et unicum, et quotidianum esse baptismum, similiter et martyrium. Est enim et martyrii genus, et quædam effusio sanguinis in quotidiana corporis afflictione. Est et baptismus aliquis in compunctione cordis et lacrymarum assiduitate. » Idem, serm. *De B. Virgine*, in illud Apoc. XII: « Mulier amicta sole, et in capite ejus corona stellarum duodecim, » duodecimam ejus stellam et gemmam assignat « martyrium cordis. » Ipsa enim, ut idem ait serm. 4 in *Cœna Domini*; fuit « martyr non ferro carnificis, sed acerbo dolore cordis: quam amare flebat, quam amare dolebat, » astans Christo crucifixo! Idem in *Sententiis*: « Martyrium sine sanguine triplex est: parcitas in ubertate, quam habuit David et Job: largitas in paupertate, quam exercuit Tobias et vidua: castitas in juventute, qua usus est Joseph in Ægypto. » Idem docet S. Augustinus, serm. 250 *De Tempore*: « Contra mortifera, inquit, blandimenta luctemur, scientes in eo etiam quotidiana martyria Christianis non deesse. » Et S. Gregorius, homil. 35 in *Evang.*: « Ferre, ait, contumelias, odientes diligere, martyrium est in occulta cogitatione. » Et S. Hieronymus in *Epitaphio S. Paulæ*, eam vocat martyrem: « Nam, inquit, non solum effusio sanguinis in martyrio reputatur, sed et devotæ quoque mentis servitus immaculata, quotidianum martyrium est. Illa corona de rosis et de violis texitur, ista de liliis. »

Quocirea sapienter S. Pachomius (ut habeat ejus Vita) euidam monacho volenti claustris egredi ad captandum martyrium: « Frater, inquit, monachi certamen fortiter et strenue sustine, et cum vitam tuam nulli reprehensioni affinem ita gesseris, ut Christo placebas, habebis in cœlis communicationem martyrii. » Vide S. Cyprianum (vel quisquis est auctor), tract. *De Duplici martyrio*, passionis scilicet, et actionis, puta sanctæ vite: hac enim testimonium perhibemus Deo, illumque glorificamus æque ac illa: « Fidelis, inquit, tota vita martyrium, hoc est testimonium, reddat Deo: quod adeo negligendum non est, ut, nisi ea præcesserit, martyrium, quod sanguine perhibetur, non sit martyrium. Frustra enim cervicem præbueris carnifici, nisi prius occideris membra, quæ sunt super terram, hoc est, affectus qui militant adversus spiritum, odium, invidiam, superbiam, libidinem, » etc. Quisquis ergo satagit esse Judas et testis, cum Deo descendat in arenam, et persistat cum sanctis ejus fidelis. Huic enim utraque corona promissa est, et debetur dabiturque. Congruit enim ut qui cum Deo et Sanctis ejus fidelis descendit in arenam, cum eis pariter gloriosus ad palmam ascendat in cœlum.

Denique præ cæteris, Ecclesia martyribus annumerat eos qui, morbo laborantibus ministrantes ex charitate, eodem afflantur et emoriuntur. Exemplum illustre est in *Martyrologio Romano*, die 28 februarii, ubi sic legimus: « Alexandriæ commemoratio SS. Presbyterorum, Diaconorum, et aliorum plurimorum, qui tempore Valeriani Imperatoris, cum pestis sævissima grassaretur, morbo laborantibus ministrantes, libentissime mortem oppetiere, quos velut martyres religiosa priorum fides venerari consuevit. » Ubi Baronius ex Eusebio, lib. VII *Histor. cap. xvi et seq.*, citat S. Dionysium Alexandrinum Episcopum, epist. *ad Hieracem*, de iisdem sic loquentem: « Ex Patribus qui virtute erant præstantissimi, in hunc modum mortem oppetierunt, quorum nonnulli erant presbyteri, alii diaconi, quidam e populo, virtutis ergo multum laudati: adeo ut istud mortis genus, quod propter incredibilem pietatem et robustam fidem suscipiebatur, nihil a martyrii splendore abesse videretur. »

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Disceptat, litemque intentat Judæ et Israeli : Primo, quod pascat ventum implorando opem, non Dei, sed Ægyptiorum et Assyriorum. Secundo, quod ingratus sit Dei beneficiis, tam Jacobo patri præstitis, ut quod eum præelegerit et prætulerit Esau, quod eum fecerit Israel, id est dominantem Deo, etc., quam sibi; ut quod per Mosen eductus sit ex Ægypto. Tertio, quod Judas videns vanitatem et punitionem idolatriæ in excidio Israelis, eam tamen non caverit; unde offensus minatur ei necem ei opprobrium (1).

1. Ephraim pascit ventum, et sequitur aestum : tota die mendacium et vastitatem multiplicat : et fœdus cum Assyriis iniit, et oleum in Ægyptum ferebat. 2. Judicium ergo Domini cum Juda, et visitatio super Jacob : juxta vias ejus, et juxta adinventiones ejus reddet ei. 3. In utero supplantavit fratrem suum : et in fortitudine sua directus est cum angelo. 4. Et invaluit ad angelum, et confortatus est : flevit, et rogavit eum : in Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum. 5. Et Dominus Deus exercituum, Dominus memoriale ejus. 6. Et tu ad Deum tuum converteris : misericordiam et judicium custodi, et spera in Deo tuo semper. 7. Chanaan, in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit. 8. Et dixit Ephraim : Verumtamen dives effectus sum, inveni idolum mihi : omnes labores mei non invenient mihi iniquitatem, quam peccavi. 9. Et ego Dominus Deus tuus ex terra Ægypti, adhuc sedere te faciam in tabernaculis, sicut in diebus festivitatis. 10. Et locutus sum super Prophetas, et ego visionem multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum. 11. Si Galaad idolum, ergo frustra erant in Galgal bobus immolantes : nam et altaria eorum quasi acervi super sulcos agri. 12. Fugit Jacob in regionem Syriæ, et servivit Israel in uxorem, et in uxorem servavit. 13. In propheta autem eduxit Dominus Israel de Ægypto : et in propheta servatus est. 14. Ad iracundiam me provocavit Ephraim in amaritudinibus suis, et sanguis ejus super eum veniet, et opprobrium ejus restituet ei Dominus suus.

(1) Vulgata versum primum hujus capitis refert ad caput præcedens, ceu vers. 12, ad quem notat Paulus de Palacio : « Commodo apud multos hoc loco incipit cap. xi. Est enim materia nova, superiori minime connexa. » Hunc ordinem sequuntur recentiores interpres versus notando.

Hoc capite, inquit Rosenmuller, ex quorumdam sententia nova concio incipit, sequenti capite continuata, finita vero xiv, 1, duabus partibus constans, quarum prior contra Judam, altera (vers. 12 et seqq.) contra Ephraimum sit directa ; ita quidem ut in priori parte, oppositione inter Judæos et Israëlitas facta, Judam de præterita laudet constantia in pietate (1, 2) : eumdem vero de præsenti corruptione arguat (3), et duabus rationibus, quarum prima a justissima retributione Dei secundum bona vel mala cuiusque (3), id quod exemplo Jacob, patriarchæ probatur (4, 5); altera a Dei immutabilitate petita, ad penitentiam revocet (7), tandemque opposito exemplo impii et pertinacis Ephraim (8, 9), doceat, Jovam futuris temporibus Judam singulari favore prosecuturum esse (10, 11), unde denum transeat ad alteram partem hujus concionis adversus Ephraimum directam (12 et seq.). Alii vero et plerique interpres totum caput directe ad Ephraimum referunt, qui cum Juda comparatus deterior sit (1, 2), et corruptionis illi etiam auctor (3), adeoque degener prorsus a Jacobi patriarchæ pietate (4, 5), cum contra Deus ex sua parte semper sit idem (6), frusta ta-

men ob ejus pertinaciam in admittendis et defendendis sceleribus (8, 9). Unde Deus semper sibi constans, ex mente nonnullorum interpretum, ipsis exsilium minatur, secundum alios vero, ex mera misericordia promissionem de futura reipublicæ Israeliticæ restaurazione confirmat (10), ut qui non solum adhuc officio suo non defuerit, per prophetas variis modis locutus, sed etiam in posterum doctores et prophetas missurus sit (11 et seq.). J.-H. Merson in Progr. quod inscribitur : *Sistitur œconomia cap. XII Hoseæ* (Lips. 1788, 4), vatem vicissim et mutuo utrumque regnum, tam Judaicum quam Israeliticum, ab uno ad alterum transeundo, unum alteri implicando, graviter taxare et vituperare observat ; quorum enim criminum reos sese fecerant cives unius regni, eorumdem nomine accusari quoque poterant alterius regni cives.

Ex hac expositione constat quantopere dissentiant interpres, cum de nexu singularum hujus capitinis partium, tum de sensu phrasium et sententiarum. Hanc connexionem instituere sic aggredimur.

PRIMO igitur collationem instituit Propheta inter utrumque populum, et primo, reprehendit Israelis inobedientiam et hypocrisin, laudat fidelitatem Judæ, cap. xi, 12; secundo, exaggerat continuatam Israelis nequitiam, et ad homines perfugium, xii, 1; tertio, insinuat Judæ defecatum a pristina fidelitate, eique judicium minatur.

SECUNDO, jam Propheta Jacobi exemplum proponit popularibus suis, cuius fidem et pietatem imitentur. Simul

Vers. 1. **I. EPHRAIM PASCIT VENTUM.** — *Primo*, S. Hieronymus, Albertus, Clarius et Dionysius exponunt, q. d. Ephraim perdit oleum et operam, facitque rem inanem, inutilem et futilem, imo noxiam et impossibilem, dum, relicto Deo, ad idola et ad idololatras in afflictione et vastatione confugiens, ab eis sperat opem et salutem : perinde enim facit, ac si pastor ventum, velut gregem suum vellet pascere, ut eo se aleret et sustentaret : hoc enim futile est et noxium (ventus enim homine est potentior, eique flando noxam infert), imo impossibile. Pari enim modo Ephraim colit idola saxe, quæ juvare nequeunt, imo nocent : provocant enim iram et vindictam Dei. *Secundo*, ex Hebræo vertas : *Ephraim pascitur vento*. Unde R. David explicat, q. d. Ephraim colens vitulos, similis est homini aperienti os suum vento, et pascenti illum ex quo non vivit. *Pascor enim est verbum deponens, tamque accusativum regit, quam ablativum*. Unde Virgilius, lib. IV *Georg.*, ait : « Apes pascuntur arbusta. » Et lib. III : « Pascuntur vero sylvas. » Sic dicimus : Equus pascitur gramen, æque ac pascitur gramine. Itaque « Ephraim pascit ventum, » partim potest accipi active, ut *pascit* sit idem quod *pascitur vento*; sic Ovidius ait lib. II *Fastor.*:

Pascit ovis pratum, verbenas improba carpsit;

partim passive, ut *pascit* sit idem quod facit se cibum ventis, ut venti, puta Assyrii, eum devorent. Sic S. Augustinus, lib. V *Contra Crescent.*, explicans illud *Proverb.* cap. vi, 10 : « Qui nititur falsis, hic pascit ventos : id est, inquit, fit esca malis spiritibus. » Potius active accipendum hic videtur. Sic enim qui vana spe lactatur, aut seipsum lactat, dicitur *pasci vento*, aut *pascere* et comedere ventum.

Tropologice, ambitiosi pascuntur vento. Quid enim est honor, nisi popularis aura, et ventus in omnem partem mobilis, statimque evanescens? Sunt ergo quasi chamæleontes qui feruntur vivere et nutriti vento. Ita Sanchez. Similia huic proverbia sunt : Reti ventos venarisi : cribro aquam

commemorat Dei favorem erga eum : *primo*, jam in utero materno præferebatur fratri, 3; *secundo*, postea feliciter luctatus cum angelo, ab eodem benedicebatur, 4; *tertio*, deinceps Dei memor et cultor perennavit, 5; *quarto*, ad ejus exemplum opus præstandum a posteris declaratur, scilicet adhæsio ad Deum, misericordia et justitia custodia, ac spei perpetuitas, 6.

TERTIO, ab his virtutibus quam fuerint alieni Ephraimitæ, declaratur, *primo* : tantum abest ut exhortationi hunc locum concedant Ephraimitæ, ut potius Chanaanæos referant, 7; *secundo*, ne putaremus, inquit S. Hieronymus, Chanaan alium quempiam sentiendum, ponit manu*s*tu*s*ti*s*, qui sit iste Chanaan, scilicet Ephraim qui gloriatur se divitem esse, et de opibus fraude partis sibi gratulatur, tanquam de divini favoris argumento, 8; *tertio*, huius impiaæ agendi rationi opponit Deus promissionem divinæ quietæ et lætissimæ commorationis in patria, 9; et probat exemplis quo animo et modo sit, et ante fuerit in populum, tam mandatorum suorum atque beneficiorum

haurus : in arena ædificas : in saxis seminas : ignem dissecas : littus aras : Æthiopem lavas : lapidem elixas : laterem abluis : aranearum telam texis : surdo canis : undas numeras : arenam metiris : ferrum natare doces : aquam in mortario tundis : asinum sub freno currere doces.

ET SEQUITUR AESTUM. — Idem dicit alia similitudine. Pro *aestum* hebraice est קָדִים *kadim*, id est ventus orientalis, qui urens est et noxious, puta subsolanus, qui collaterales habet duos, scilicet Vulturenum ad septentrionem, Eurum ad meridiem. Unde R. David intelligit Euroaustrum. Chaldaeus vertit, *turbinem* : *Israel*, inquit, *seminat ventum, et metit turbinem*. Quin et S. Hieronymus alibi sepe *kadim* vertit, *Notum*, sive *Austrum*; imo Genes. cap. XLI, 6, vertit, *uredinem*. *Kadim* ergo significat omnem ventum urentem, ipsamque *uredinem* et *aestum*, quem Septuaginta vertunt καύσωνα, qui febres, inflammations, aliasque morbos causare, frugesque adurere et consumere solet; sic enim vertunt Septuaginta : *Spiritus malus* (id est voluntas mala, ait Theodoreus) *persecutus est καύσωνα*, id est *aestum*. « *Israel*, inquit Cyrilus, appetivit causonem, cum posset se sub meam umbram recipere. Causonem, id est *aestum*, vocat calamitates incendentes et inflammantes dolore. » Causon, inquit Aristoteles, morbus est, quo pars extima corporis levicula febri calet, intima tamen ferventissimo calore aestuant. Et ab Hippocrate *causon* vocatur febris, quam ardentem et tertianam exquisitam vocamus. Et Celsus, lib. II, cap. VIII : « *Febrem*, inquit, ardentem quam Græci καύσωνα vocant, subitus horror exoluit. » Sic saepe in animi morbis, ait Delrio *adagio* 958, *aestus* venis alitur, et in anima immane incendium est luxuriae, avaritiae, vel iræ, vix se foris prodens, sed suo tempore lethale foventi, et in publicam tandem urbis et reipublicæ erumpens conflagrationem.

Talis est haeresis, præsertim Calvinii, quæ suos asseclas zelotas facit erroris, atque quasi *causon* occulte serpens, in publicum tandem civitatis vel

immemorem, ut se facinorosum et impium se ostenteret, 9-11.

QUARTO, revertitur Prophetæ ad Jacobi historiam, et comparat Jacobi servitutem tunc temporis cum servili conditione Israelitarum in Ægypto : Jacobum liberabat ac felicem reddebat Deus, item Israelitas, 12, 13; sed cum Deus Ephraim tanta præstiterit, illum deseruit Ephraim et ad iracundiam provocavit, quam injuriam sibi illatam Deus per eorum perniciem repensurum esse pronuntiat.

Istud vaticinium, inquit Ackermann, Hosea regnante editum est. Ad tempus interregni prioris pertinere arbitrantur Kuinælius, Eichornius et alii. Maurer cum Mangero, Uhlandio et aliis existimat, versum 2 (primum in Vulg.) tempus depingere, quo Ephraimitæ, quamvis facta nuper cum Assyriis pactione, cum Soo Ægyptio, missis per legatos muneribus fœdus junxerant. Quod tempus etiam vituperatio prodere videtur, quam vers. 3 (2 Vulg.) subeunt Judæi, utpote quorum mores ea actate impii culpa Achasi admodum depravati essent, II *Reg.* XVI, 3 et seqq.

Causon
quid?

provinciae grassatur incendium, uti in Gallia, Scotia, Belgio aliisque regnis hoc saeculo vidi-
mus. Hoc est quod ait S. Hieronymus: « Secun-
dum tropologiam omnes haeretici pessimo da-
emonum spiritu continentur, de quo Ephes. vi: Adversus spiritualia nequitiae in coelestibus. Et
immundus spiritus cum exierit ab homine, et
requiem non invenerit, septem alios spiritus ne-
quiores se sibi copulat, et pristinam revertitur ad
domum. Spiritu ergo pessimo sequuntur κακονες, id est ariditatem, sive ventum urentem, qui con-
trarius est floribus, et germinantia cuncta (virtu-
tum opera) disperdit: tota die inania vacuaque
sectatur; nec proprio errore contentus est, sed
multos discipulos, imo comites sue vanitatis er-
rorisque multiplicat. Fœdus quoque facit cum
Assyriis, quorum princeps est sensus magnus, ut
quæcumque finixerit, sapienter simulasse videatur
ea sapientia quæ destruitur a Deo. Hinc et Theo-
phylactus, et ex eo Leo Castrius, per causonem
accipit zelum Judæorum contra Christum. Ho-
allegoricum est, non litterale, ut ipsi volunt.

TOTA DIE MENDACIUM ET VASTITATEM MULTIPLICAT, — q. d. Israel jugiter concinnat res et spes fallaces,
quæ ei vastitatis et excidii erunt causa. S. Hieronymus hæc refert ad Manahem regem Israel,
qui tributo emebat opem Assyriorum, IV Reg. cap. xv, 19. Melius Lyranus et alii referunt ad
Hosee ultimum regem Israel: hic enim primo
fœdus iniit cum Assyriis, deinde contra eos im-
ploravit opem Sua regis Aegypti, missis ei mune-
ribus, IV Reg. cap. xvii, 4. Porro Lyranus hæc
ita apte distribuit: *Ephraim*, ait, *pascit ventum*,
tribuendo tributa Assyrio: *sequitur aestum*, dum
opem petit ab Aegypto: *mendacium multiplicat*,
dum fœdus cum Assyrio abrumpit, negans ei
pactum tributum: *et vastitatem*; hanc enim illi
attulit violatio et negatio tributi.

ET OLEUM IN AEGYPTUM FEREBAT. — Sub oleo per
synecdochen cæteras fruges et munera intellige,
quæ Israelitæ mittebant regi Aegypti, ut ejus fa-
vorem et opem contra Salmanasar sibi concilia-
rent. Ita S. Hieronymus, Chaldæus, Arias et alii:
oleum, præ cæteris notat, quia illo excellebat
Samaria (uti Romæ excellit oleum Tybure allatum), carebat Aegyptus.

2. JUDICIUM ERGO DOMINI CUM JUDA (« *Judicium* »
id est justa querela, justa expostulatio; hebraice
est בְּרִיב, id est lis, disceptatio, accusatio judi-
ciaria, q. d. Quia Juda secutus est Israelem in
apostasia a Deo et cultura vitulorum, idcirco litem
ei intentat Deus, reumque impietatis in judicio
peragit). **Et VISITATIO SUPER JACOB.** — Per Jacob
accipe Israel, sive decem tribus, q. d. Deus litem
intentat Judæ, sed Israeli visitationem, id est
certam punitionem, qua eum visitet, id est pu-
niat et plectat: uterque enim est reus idololatriæ,
sed Israel magis. Ita Lyranus, Vatablus,
Arias, licet S. Hieronymus, Theodoreetus, Hugo
et alii per Jacob accipient Judam, ut idem dica-

tur et repetatur alio nomine. Porro Lyranus τὸ
cum *Juda* exponit pro *Juda*, q. d. Litigat Dominus
pro *Juda* contra *Jacob*, ut ex poena qua plectetur
Jacob, sapiat *Judas*, nec ejus scelera imitetur,
sed resipiscat. Melius Arias, q. d. Litigat Domi-
nus cum *Juda*, eumque objurgat, ne miretur
Jacob, qui longe gravius peccavit, quod a Deo
visitetur et plectatur. Optime, q. d. Judicium sive
litem intento *Judæ*, quia ejus scelus necdum liqui-
dum est, quia necdum publicum et commune:
eget ergo inquisitione et examine, antequam sen-
tentiam in eum pronuntiem, eumque condemnem
et plectam. « *Visitationem* » vero, id est condem-
nationem, supplicium et excidium intento *Jacob*,
quia ejus scelus est clarum, universale et inexcu-
sabile.

Similem differentiam et gradationem ponit Christus inter judicium et visitationem, puta gehen-
nam, dum hanc et illud diversis iræ gradibus,
quasi poenam commensam assignat. « Qui, inquit,
irascitur fratri suo, reus erit judicio: qui autem
dixerit fratri, raca, reus erit concilio: qui autem
dixerit, fatue, reus erit gehennæ ignis, » Matth.
cap. v, 22. Similis gradatio fuit in trina voce Doc-
toris Parisiensis defuncti, qui in vita vulgo habi-
tus sanctus, in exequiis, cum ad illam lectionem
ventum esset: « Responde mihi, quantas habeo
iniquitates et peccata? » e feretro exsurgens, primo
die exclamavit: « Justo Dei judicio accusatus
sum; » secundo die: « Justo Dei judicio judicatus
sum; » tertio die: « Justo Dei judicio conden-
natus sum. » Qua voce percussus S. Bruno cum
sociis, mundo rebusque omnibus valedicens, in
eremum secessit, et ordinem Carthusiensem in-
stituit.

3. IN UTERO SUPPLANTAVIT (Jacob) FRATREM SUUM Vers. 3.
ESAU. — Jacob enim nascens tenebat plantas Esau:
quo significabat Deus se Jacobum præeligere et
prædiligere, ac prælaturum Esau primogenito,
quodque Jacob prærepturus esset Esau jus primo-
genituræ et patris benedictionem, itaque eum
supplantaret, indeque vocandus esset Jacob, id
est supplantator: vide dicta Gen. cap. xxv, 25. Ita
S. Hieronymus, Theodoreetus et Chaldæus, qui ita
vertit: *Nonne de Jacob patre vestro antequam natus
esset prædictum est, quod major evaderet fratre suo?*
Commemorat hic Propheta beneficia Jacobo olim
in utero, ante omne meritum ex mera Dei gratia
præstata, itemque Jacobi sanctitatem, ut Israelitæ
posteri ejus patrem imitentur, Deoque serviant,
et gratias agant. Hæc enim præelectio Jacob, qua
a Deo prælatus est Esau fratri, magis ad posteros
ejus spectabat, puta ad Israelitas, quos Deus
præelegit et prætulit Idumæis posteris Esau. Nam
alioqui Esau, dum viveret, potentior et ditior fuit
Jacobo.

ET IN FORTITUDINE SUA DIRECTUS EST CUM ANGELO.
— « *Directus*, » id est, feliciter luctatus est cum
angelo, quia, ut vertunt Septuaginta et Chaldæus,
prævaluit angelo vicem Dei gerenti. Unde angelus

hic in Hebræo vocatur *Elohim*, indeque Jacob vocatus est Israel, id est dominans Deo, Genes. cap. xxxii, 28. Vide ibi dicta. Hinc et Tigurina versio habet : *Prævaluit Deo, prævaluit, inquam, angelo.* Verum hebræum יְשָׁרֵךְ iascar, proprie significat *directus est*, indeque congrue sequitur : « Et invaluit, » id est prævaluit, « ad angelum, » id est angelo, vel contra angelum : licet in Hebræo hæc verba transposita sint. Est hoc secundum Dei erga Jacobum et Jacobæos insigne beneficium. Nota : *Dirigi* in Scriptura est prospere agere, ut *Psalm. cxxxix, 12* : « Vir linguosus non dirigetur in terra, » et sæpe alibi. « Directus est » ergo Jacob cum angelo, id est prospere egit, recte ei successit lucta cum angelo, quia vicit. Rectius forsitan, « directus est cum angelo, » id est non succubuit angelo, sed recto et imperterritu vultu et pectore aggressus est eum, latus lateri quasi commiscens, ac fortiter stringens, juxta illud Poetæ :

Hæsit pede pes, densusque viro vir.

Vers. 4. **4. ET INVALUIT,** — id est superior evasit et vicit, ut vertit Chaldæus; nam angelus quasi victus dixit Gen. cap. xxxii, 26 : « Dimitte me. » Et Jacob arctius eum stringens respondit : « Non dimittam te, » etc.

In voce *directus* alludit ad nomen *Israel*, quod deduci potest dicique quasi יְשָׁרֵךְ iescar el, id est rectus Dei, vel cum Deo, vel apud Deum, et si hæc non fuerit nominis origo, nec proprium etymon. *Israel* ergo dicitur hic *directus*, vel dirigens se cum Deo, quia non quomodolibet, sed recto et imperterritu vultu ac pectore adorsus est angelum, eumque luctando vicit, ut per hoc significaretur eum intrepidum fore contra Esau et omnes hostes, eosque superaturum. Hinc *Sap. cap. x, 12*, de eo dicitur : « Certamen forte dedit illi ut vinceret. » Ita Antonius Fernandius, *visione II*, in *Præfatione*, et *visione XXII*, sect. II. Unde Syrus vertit : *Et potuit fortitudine angeli (ut angelus) fortitudine congressus est cum angelo;* Arabicus Alexandrinus : *Et corroboratus est in angelo;* Arabicus Antiochenus : *Restitit angelo, et potuit,* id est prævaluit.

FLEVIT ET ROGAVIT EUM, — puta angelum, q. d. Jacob timens fratrem suum Esau contra se venientem cum quadringentis armatis, luctans cum angelo, supplex et flens petiit ab eo benedictionem, ut hoc fratris periculum ope angeli evadere. Hæc de lacrymis et precibus Jacob in Genesi non habentur expressa, sed hic ea supplet Osee quasi ex traditione, vel ex revelatione Dei accepta (1). Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Haymo et

(1) Cæterum fletus facile colligi potest, sive ad eum compulerit summus angor, sive intimus culpæ multiplicis sensus, et intentum divinæ gratiæ divinæ et benedictionis desiderium. Suppliciter enim et vehementer contendentes cum precibus lacrymas miscere solent. (Ackermann.) Recte insuper ad hunc locum observat Sanctius, esse in Scriptura sacra non infrequens, ut cum aliquid ex antiqua

Hugo. Unde Aquila, Theodotion et Symmachus vertunt : *Flevit et deprecatus est me*, quasi Deus loquatur. Aliter R. Salomon, et ex eo Lyranus et Vatablus; ipsi enim hæc de angelo, non de Jacob accipiunt, q. d. Flevit angelus, et suppliciter rogavit Jacobum, qui eum luctando tenebat, ut sineret se abire, quia aurora ascendebat. Verum prior expositio est verior : flendi enim occasio erat in Jacobo, non in angelo. Jacob enim nolebat eum dimittere, nisi sibi benediceret, flensque petebat hanc ejus benedictionem : poterat ergo angelus ei benedicere, itaque dimisisset eum Jacob, ac liber abiisset angelus, uti de facto data ei benedictione ab eo dimissus liber abiit.

IN BETHEL INVENIT EUM, — puta Jacob angelum, vel etiam angelus Jacobum. Eodem enim res reddit : significatur enim reciprocatio occurrentium, puta mutuus occursum Jacobi et angeli.

Est hoc tertium Dei in Jacob et Jacobæos beneficium, quod scilicet Deus Jacobo, ob fratris iram profugo et misero, apparuerit sealæ innixus, eum consolans et confortans : indeque locus vocatus est Bethel, id est domus Dei, dicente Jacobo : « Vere non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cœli, » Genes. cap. xxviii, 13 et sequent. Qua visione significabat Deus se Jacobi et posterorum ejus Deum fore, tutorem et provisorem in omnibus adversis, æque ac prosperis; seque Jacobo, id est posteris ejus, terram illam lacte et melle manantem daturum in hæreditatem. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Haymo, Albertus, Hugo, Lyranus, Dionysius et alii (2).

Nota primo : Pro *invenit eum* hebraice est יִמְצַא נָנוּ : pro quo Aquila, Symmachus et Theodotion, alis punctis legentes יִמְצַא נָנוּ *iimtsanu*, vertunt, *iinvenit nos*, scilicet non in persona nostra, sed in persona patris nostri Jacob, in cuius lumbis continebamur, dum ei in Bethel apparuit Deus. Septuaginta vero legentes יִמְצֹא נָנוּ *iimtsauni*, vertunt *in domo on* (id est idoli et vitulorum, puta in Bethaven : hæc enim est Bethel, uti jam saepius dixi) *iinvenierunt me.* Perperam Lyranus legit *iinveniemus eum.*

historia repetitur, addatur interdum aliquid, quod tamen eo loco, ubi res illa tuis tractatur, non reperitur. Exempla non pauca suppeditabit, cap. xi et xxi *Epist. ad Hebr.*, et multo plura in libro *Sapient.* a cap. xvi.

(2) J. Lackemacher in *Observat. de victoria Jacobi, virium et felicitatis regni Israëlitici symbolo, ad Hosæam*, cap. vii, 4, 5, Jacob exemplum duplici consilio hoc loco a vate in medium allatum arbitratur, primum, ut doceret regnum Israëliticum in se ipso satis habere roboris atque virium, quo tueri sese possit ac defendere, si modo Deo confidat, nec necesse proinde fuisse, ut aliorum, nominatim *Aegyptiorum*, efflagitaret opem. Deinde, pessime egisse Israëlitæ culto superstitione Bethele constituto, quippe in leco, ubi singulari prorsus ratione conditoris gentis Deus olim se patefecerit, et beneficia posteritate ejus promiserit eximia. Prius illud vatem significare recitus exemplum Jacobi, in duplice certamine superioris; posterius autem ex illustri illa concludi velle visione, quæ Jacobo obtigisset Bethele

Nota secundo : Jacob bis invenit et vidit Deum, puta angelum Dei vicarium in Bethel. *Primo* enim vidi eum scalæ innixum, uti jam dixi. *Secundo*, dum e Mesopotamia rediens cum tota familia, jussu Dei ascendit in Bethel, ibique erigens altare, se suosque omnes obstrinxit ad jugiter cœlendum Deum, ac proinde a Deo accepit promissionem terræ Chanaan, et magnæ longæque posteritatis, audivitque : « Cresce et multiplicare, » *Genes. cap. xxxv.* De hac secunda apparitione hic vel maxime agitur. Sequitur enim :

ET IBI LOCUTUS EST NOBISCUM , — scilicet Deus per angelum, promittens nobis in patre nostro Jacob Chananæam, et posteritatem jam dictam (1).

Aliter Vatablus ex Chaldæo, q. d. *Ibi locutus est Deus nobiscum*, id est mecum (puta cum Osee propheta) et cum Amos, jubens nobis ut prædicatione nostra invitaremus populum Israel ad pœnitentiam. Nam Amos, cap. vii, 12, dixit Amasias pseudosacerdos Bethel ad prophetam Amos : « Gradere, fuge in terram Juda : in Bethel non adjicias ultra ut prophetes, quia sanctificatio regis est. »

Vers. 5. **5. ET DOMINUS DEUS EXERCITUUM, DOMINUS MEMORIALE EJUS.** — Hebraice est : *Et Jehovah Elohim* (id est Deus) *exercituum; Jehovah* (inquam) *est memoria, vel memoriale ejus.* Est hic multiplex sensus, isque congruus et illustris. *Primo*, q. d. Deus in Bethel locutus est nobiscum, invitans et jubens ut eum coleremus : sed videte, o Israelitæ, ne ab idololatria decipiāmini ; ne, inquam, erretis in Deo falso (quales pseudoprophetæ et gentiles multos vobis obtrudunt : mihi per fraudem supponunt ; uti diabolus pro Deo, perinde ac simia pro homine se supponit, seque Deum ementitur) pro vero colendo. Ecce dico et repeto, nomen meum proprium est Jehovah : Deum ergo colite, qui est Jehovah, id est ipsum Ens, et esse tam suum quam creaturarum omnium, puta qui est plenitudo Entis, creator rerum omnium, pelagus essentiæ, sapientiæ, gloriæ, omnisque boni immensus. Alludit ad *Exod. cap. III, 14* : « Qui est (id est Jehovah), misit me ad vos, etc. Hoc nomen mihi est in æternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem, » q. d. O Israelitæ, ne collatis Apin Ægyptum pro Deo : iste enim est vitulus, non Deus ; sed colite me, qui sum Jehovah, id est, « sum qui sum, » vel « qui est, » fuit et erit. Hoc nomen mihi est æternum : hoc ergo nomine mei memoramini, mihique invocate. Ita Chaldaeus, Arias et Lyranus. *Secundo*, q. d. Deus qui Jacob prætulit Esau, aliaque beneficia ei et posteris præstítit, non est Baal, sed Jehovah ; hoc est